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 Макалада бүгүнкү күндө социалдык-маданий чөйрөдө 
социалдык коргоого жана колдоого муктаж адамдардын ин-
сандык өнүгүүсүн жана социалдашуусун калыбына келтирүү-
нүн маанилүүлүгү аныкталган. Мүмкүнчүлүгү чектелген адам-
дардын чыгармачылык менен баарлашуусу алардын чыгарма-
чылык иш-чараларга, клубдук бирикмелерге, алардын чыгарма-
чыл жамааттарына жана студияларына катышуусун, эс 
алуунун, спорттун, элдин турмушунун, маданиятынын жана 
эс алуусунун татаал шарттарын эске алуу менен социалдык-
маданий технологияларды жайылтуу жана дифференциация-
лоо меселелери каралган. Ошондой эле ушул категориялар ме-
нен иштөөдө социомаданий технологияларды натыйжалуу 
пайдаланууга жолтоо болгон мүнөздүү себептердин бири, 
атап айтканда болмуштун негизги түшүнүктөрүнүн өнүкпө-
гөндүгү жана структуралык белгисиздиги, социомаданий тар-
тыштыктын жана чектөөлөрдүн бузулушу каралды. 

Негизги сөздөр: социалдык коргоо, калыбына келтирүү, 
мүмкүнчүлүгү чектелген адамдар, социалдык-маданий чөйрө, 
социалдык-маданий ишмердүүлүк, социалдык-маданий техно-
логиялар, маданий иш-чаралар, социалдык-маданий реабили-
тация, эс алуу, көркөм чыгармачылык. 

В статье обозначена важность восстановления лич-
ностного развития и социализации людей, нуждающихся в со-
циальной защите и поддержке в современной социокультурной 
среде. Рассмотрены вопросы творческого общения людей с ог-
раниченными возможностями, их участие в творческой дея-
тельности, клубных объединениях, своих творческих сообще-
ствах и студиях, распространения и дифференциации социо-
культурных технологий с учетом сложных условий быта лю-
дей, рекреации, спорта,  культуры и отдыха. Также рассмот-
рена одна из характерных причин, препятствующих эффек-
тивному использованию социокультурных технологий при ра-
боте с этими категориями, а именно недоразвитость и струк-
турная неопределенность основных понятий бытия, наруше-
ние социокультурного дефицита и ограничений.  

Ключевые слова: социальная защита, реабилитация, 
люди с ограниченными возможностями, социально-культурная 
среда, социально-культурная деятельность, социокультурные 
технологии, культурная деятельность, социокультурная реа-
билитация, досуг, художественное творчество. 

The article highlights the importance of restoring personal 
development and socialization of people in need of social protection 
and support in the modern socio-cultural environment. The issues 
of creative communication of people with disabilities, their partici-
pation in creative activities, club associations, their creative com-
munities and studios, the dissemination and differentiation of socio-

cultural technologies taking into account the difficult conditions of 
people's everyday life, recreation, sports, culture and recreation are 
considered. One of the characteristic reasons preventing the effec-
tive use of socio-cultural technologies when working with these ca-
tegories is also considered, namely the underdevelopment and 
structural uncertainty of the basic concepts of being, violation of 
socio-cultural deficits and restrictions. 

Key words: social protection, rehabilitation, people with dis-
abilities, socio-cultural environment, socio-cultural activities, so-
cio-cultural technologies, cultural activities, socio-cultural rehabi-
litation, leisure, artistic creativity. 

Маданият, көркөм өнөр, билим берүү, бош убак-
та эс алуу, спорт чөйрөсү мазмуну жана багыты боюн-
ча ар түрдүү социалдык-коргоо, калыбына келтирүү 
(адаптациялык, анимациялык, коррекциялык) техно-
логиялардын болушу менен мүнөздөлөт.   

Байыртадан кыргыз маданиятынын салтында 
улууларды сыйлоо бар. Дагы жалпыбызга маалым 
болгондой, улгайган адамдар жана майыптар башка-
ларга жүк болбостон, өздөрүнүн мүмкүнчүлүгү кел-
ген жумуштарды аткарышкан жана жалпы чарба-
чылыкка, балдарды жана жаштарды тарбиялоого өз 
салымын кошушкан. Бардык бул компоненттер бү-
гүнкү күндө дагы дайыма социалдык коргоого жана 
колдоого муктаж болгон адамдардын жеке өрчүшү 
жана социализациясы үчүн социалдык-маданий калы-
бына келтирүүнүн маанисин аныктайт. 

Жалпы маалыматтык жана коммуникативдик 
өзөк менен бириктирилген технологиялардын ушул 
түрлөрүнө окутуу заманбап социалдык-маданий би-
лим берүүнүн негизги мазмунуна сөзсүз түрдө кирги-
зилет. Адистештирилген социалдык-реабилитация-
лык борборлор жана окуу мекемелери менен бир ка-
тар бул ишке социалдык-маданий чөйрөлөр - клубдар, 
Маданият үйлөрү, китепканалар, театрлар жана фи-
лармониялар, парктар, музейлер тартылат. 

Социалдык коргоого жана жардамга муктаж бол-
гон адамдардын кызыкчылыгында эс алуунун жана 
чыгармачылыктын рекреациялык аймагын пайдала-
нуу актуалдуу көйгөй болгон жана болуп калууда. 
Ушуга карата ар түрдүү жаштагылардын арасында 
мүмкүнчүлүктүү жана популярдуу болуп клубдар 
жана Маданият үйлөрү эсептелет. 
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Клуб түрүндөгү мекемелерде майыптардын жана 
улгайган адамдардын социалдык-маданий ишмердүү-
лүгү өтө эле ар түрдүү жана ушундай клубдук бор-
борлордун ар биринде эреже катары, өздөрүнүн ар-
тыкчылыктуу чечимдери кабыл алынат [1]. Ошого ка-
рабастан, бардык учурларда мүмкүнчүлүгү чектелген 
адамдарды чыгармачылык байланышууга, аларды чы-
гармачылык акцияларга (майрамдар, сынактар, фес-
тивалдар), клубдук бирикмерлерге, өздүк чыгармачы-
лык жамааттарга жана студияларга, эс алуунун, 
спорттун, көңүл ачуунун башка түрлөрүнө тартуу, 
салттуу көркөм кол өнөрчүлүккө үйрөтүү аркылуу да-
ректик жардам жана колдоо көрсөтүү артыкчылыктуу 
багыттары болуп эсептелет. 

Көптөгөн өтө эле ар түрдүү социалдык-маданий 
технологияларды көрүүгө жана бирине-бирин салыш-
тырууга мүмкүнчүлүк берүүгө толук укугу менен 
фестивалдар кирет. Фестивалдык кыймыл мүмкүн-
чүлүгү чектелген адамдарды чыгармачылык ишмер-
дүүлүгүнө активдүү тартат. Фестивалдык кыймыл-
дын идеясы 90-жылдардын башында пайда болгон. 
Фестивалдардын мүнөздүү белгиси болуп алардын 
ачык социалдык багытталышы эсептелет. Ушундай 
ири социалдык-маданий иш-чараларды өткөрүүдө ка-
тышууга майыптардын баштапкы уюмдары иштеген 
өлкөнүн бардык региондору чакырылат. Майыптар-
дын көптөгөн региондук уюмдары өз уюмдарынын 
түзүлгөн структурасына таянуу, жергиликтүү бийлик 
органдарынын жана социалдык чөйрөнүн мекемеле-
ринин (калктын маданият, билим берүү, социалдык 
коргоо) жана массалык маалымат каражаттарынын 
колдоосуна таянуу менен ондогон жана жүздөгөн өз 
мүчөлөрүн фестивалдарга катышууга чакырышат. 
Майыптардын фестивалдарынын корутунду иш-чара-
лары – узак жана татаал процесстин натыйжасы, калк-
тын ушул бөлүгүнүн жалпы жана көркөм маданияты-
нын деңгээлинин көрсөткүчтөрү.  

Кыргызстанда байыртадан жана салттуу түрдө 
театрдык көркөм өнөр ишмерлеринин социалдык-ма-
даний реабилитациясында катышуу жана мүмкүнчү-
лүгү чектелген адамдарга колдоо көрсөтүү практика-
сы колдонулган, алар жетимдер, улгайгандар, майып-
тар жөнүндө камкордук көрүүнү өз милдети деп эсеп-
тешет, алардын пайдасына кайрымдуулук кечелерди, 
концерттерди, оюндарды уюштурушкан, адистешти-
рилген мекемелерге акча которушкан, ар түрдүү бе-
лектерди беришкен [3].  

Мындан тышкары, театрлар арттерапевтикалык 
технологияларды өздөштүрө башташты, балдардын 
жана майып-чоң адамдардын көркөм өнөр каражат-
тары менен социалдык-маданий калыбына келтирүү-
нүн жаңы түрлөрү пайда болууда. Бул биздин өлкөдө 
гана эмес, чет өлкөлөрдө дагы кулагы укпаган адам-
дарды маданият чөйрөсүнө тартууда маанилүү кадам 
болуп калды. Тез эле ушу сыяктуу профессионалдык 

жамааттар АКШда, Испанияда, Германияда, Швеция-
да, Кытайда жана башка өлкөлөрдө пайда болду. Бул 
театрдын көрүүчүлөрү болуп майыптар гана эмес, де-
ни соо адамдар дагы эсептелет. Ымдоо жана жаңдоо 
театрынын тажрыйбасынын негизинде жаңдап сүй-
лөө кино жана телеэкрандарда пайдаланыла баштады.  

Ч. Айтматов атындагы Орус драма театрынын 
ишмердүүлүгү менен мүмкүнчүлүгү чектелген адам-
дарга кызыктуу жана өтө жемиштүү чыгармачылык 
жардам көрсөтүштү. Бишкек шаарынын мэриясынын 
башкармалыгы менен бирге театр бир нече кайрымдуу-
лук долбоорлорун иштеп чыкты жана ишке ашырды. 

Социалдык-маданий технологиялардын кеңири 
ыкмасы музыкалык терапия менен байланыштуу. 
Адистердин ушул тармакта топтогон методикалары-
нын жана ыкмаларынын диапазону өзүнө майыптар-
ды ар түрдүү аспаптарда ойноого үйрөтүүнү, концерт-
тик ишмердүүлүккө аларды тартууну, музыкалык чы-
гармаларды угуу ыкмаларын калыптандырууну, му-
зыкалык спектаклдерди көрүүнү, жазууну камтыйт, 
психотерапиялык сеанстарда музыканы пайдалануу – 
бул музыканы жана музыкага тарбиялоону пайдала-
нуу менен мүмкүнчүлүгү чектелген адамдарды калы-
бына келтирүүнүн социалдык-маданий технология-
ларынын толук эмес тизмеси. 

Бош убакта эс алууну, майрамдарды өткөрүүнү, 
адабий-музыкалык кечелерди уюштуруу ошондой эле 
жакшы эмоцияларды калыптандырууга, социалдык 
тажрыйбаны кеңейтүүгө ж.у.с. багытталган [2]. Май-
рамдардын өзгөчөлүгү болуп ден соолукту чыңдоочу 
мейкиндикти сактоо эсептелет – убакыттагы, мате-
риалдын көлөмүндө, эмоциялык кабыл алууда ченем-
дөөлүк, релаксациялык паузаларды пайдаланууда 
дүүлүктүрүү абалын кезектештирүүдө – токтотуу, 
чыңалуу- эс алуу ж.б. 

Музыкалык каражаттар менен социалдык-мада-
ний реабилитациянын чоң тажрыйбасы көрүүсү на-
чарлаган адамдар менен иштөөдө топтолгон. Кыргыз 
майыптар коомунун (КМК) системасында жана мада-
ният үйлөрүнүн, клубдардын, интернаттардын база-
сындагы башкаларда кеңири таралган болуп өздүк 
көркөм чыгармачылык эсептелет. 

Социалдык-маданий калыбына келтирүүнүн пла-
нында өзгөчө натыйжалуу болуп сокурлардын хордук 
ырдашын өнүктүрүү эсептелет, ал музыканы жана сөз-
дү бириктирүү менен аткаруучулардын - жаш жана чоң 
адамдардын эмоциялык тажрыйбасын жана эстетика-
лык өнүгүүшүн  байытат. Окуу-репетициялык жана 
концерттик-аткаруучулук ишмердүүлүк көрүүсү на-
чарлаган адамга таанып билүүчү, тарбиялоочу, агар-
туучу, дарылап-ден соолукту чыңдоочу, эс алдыруу, 
эмоциялык-эстетикалык таасирин тийгизет.  Хордук 
өздүк көркөм чыгармачылык майыптардын ушул кате-
гориясы үчүн бардык аймактарда социалдык-маданий 
калыбына келтирүүнүн эң эле жайылтылган түрү 
болуп эсептелет.  



 
 
 
 
 

311 

 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА № 7, 2022

Мүмкүнчүлүгү чектелген адамдардын арасында 
музейлердин ишинин өз тарыхы бар жана негизинен 
экскурсияларды өткөрүү тажрыйбасына таянат. Би-
рок майып балдар жана чоң адамдар, ошондой эле ул-
гайган адамдар менен эпизоддук байланышка эмес, 
туруктуу кызматташууга эсептелген музей техноло-
гияларын атайын иштеп чыгуу маселелери менен 
акыркы жылдарда гана иштей башташты. 

Мисалы совет жана совет доорунан кийинки мез-
гилдерде (1992-жылга чейин) майыптар жана пенсио-
нерлер менен музейлердин ишинин негизги түрлөрү 
төмөнкүлөр болгон: жеңилдетилген экскурсиялык 
тейлөө, эпизоддук тематикалык иш-чараларды өткө-
рүү, интернаттык мекемелерди көзөмөлгө алуу. Ошо-
го карабастан, өлкөдө музей мекемелери бар, анда 
социалдык-маданий калыбына келтирүү  технология-
лар иштелип чыккан жана пайдаланылууда.  

Дайыма майып балдардын жана чоң адамдардын 
аудиториясы менен системалуу сабак өткөрүүнү 
уюштурууга багытталган социалдык-маданий тарма-
гындагы окутуучу калыбына келтирүүчү технология-
лар музейлердин практикасына бекем кирди. Ошен-
тип, чет өлкөлөрдөгүдөй эле, Кыргызстанда дагы май-
ыптардын маданий ишмердүүлүктүн ар түрдүү түрлө-
рүнө катышуусунун бай тажрыйбасы топтолду. Бирок 
майыптарды жана улгайган адамдарды ушул ишмер-
дүүлүккө тартуу, аларга экскурсиялык, агартуучу, 
көркөм-көрүү кызматтары негизинен, майыптардын 
өздөрүнүн кайрылуусуна байланыштуу жүргүзүлөт. 
Майыптарды социалдык-маданий калыбына келти-
рүүнү иштеп чыгууда жана өткөрүүдө эске алуу зарыл 
болгон маданияттын жана көркөм өнөрдүн өзгөчөлүк-
төрү болуп маданиятка жана көркөм өнөргө мүнөздүү 
болгон акыйкаттыктык, өз ара жардам берүү эсепте-
лет. Колдоонун жана камсыздандыруунун кепилдиги 
катарында коомдук жана жеке өнүктүрүүнүн жамаат-
тык башталышынын – өзгөчө маанисин берүү салтта-
ры эсептелет.  

Мүмкүнчүлүгү чектелген адамдардын социал-
дык-маданий ишмердүүлүгүнүн багыттарынын бири 
болуп маданий сейил бактарында алардын эс алуусу 
эсептелет. Ушуга байланыштуу, качан элдик сейил-
дөөлөр, оюндар, ыр ырдоолор, бийлер, концерттер 
ж.у.с. өткөрүлгөндө, майрам күндөрү булар салттуу 
түрдө көрсөтүлөт. Майыптар жана улгайган адамдар 
үчүн мындай байланышуу – бул коммуникативдик 
мейкиндикти кеңейтүү жана өзүнүн коомдун башка 
мүчөлөрү менен биримдиктүү болушун сезүүсү, өзүн 
көрсөтүү жөндөмдүүлүгү жана натыйжада, майрам-
дардын маанилүү эрежесин иш жүзүндө пайдалануу – 
“адамдарды көрүү жана өзүн көрсөтүү”, демек майып 
адамдардын өздөрүн “эл катарында” болгондой се-
зүүсү. Бул алар үчүн өтө маанилүү.  

Бош убакта эс алууну уюштурууда майрамдарда 
дагы, дем алуу күндөрү дагы, жумуш күндөрү дагы 

оюндар пайдаланыларын билүү зарыл. Биздин чоң 
адамдарды жана балдарды кызыктырган улуттук 
оюндарга кандайдыр-бир кайраттуулук, эрдик, кал-
таарыбастык тиешелүү. Заманбап социалдык-мада-
ний калыбына келтирүүнүн жана ыңгайлашуунун 
технологиялык парадигмасы улгайгандар жана май-
ыптар үчүн алардын маданият жана эс алуу чөйрөсүн-
дө биздин алдыбызда билим берүү, чыгармачылыкты 
өнүктүрүүчү, реактивдүү, ден соолук чыңдоочу, ком-
муникативдик жана башка технологияларды уюшту-
руунун мазмуну менен ыкмаларына башкача кароо-
нун жана мүмкүн болгон педагогикалык чечимдерди 
дифференциялоого жана жекелештирүүгө олуттуу ба-
сым кылуунун зарылчылыгы турат [4].  

Социалдык-маданий ыкмаларды жана техноло-
гияларды ишке ашыруу улгайган адамдардын, алар-
дын жашоосунун, маданиятынын жана эс алуусунун 
бүгүнкү турмушта татаал аныктыктарын эске алууга 
эсептелген. Ал бардык технологиялык парадигманын 
алмашылышы, мазмунунун, ыкмаларынын, педагоги-
калык чечимдеринин өзгөрүшүнө байланыштуу бо-
лот. Салттуу ыкмалар – оозеки жана жазуу түрүндө 
сүйлөө, телефондук жана радиобайланыш, компью-
тердик каражаттарга, ири масштабдагы телекоммуни-
кациялык тармактарды пайдаланууга ордун бошоту-
шат [5]. Бул өз кезегинде, улгайган адамдардын ара-
сында жайылтылуучу социалдык-маданий техноло-
гиялардын дифференциациялоосуна жана жекелеш-
тирүүсүнө басым кылууну күчөтүүгө мүмкүнчүлүк 
берет. Көйгөйдүн мааниси мүмкүнчүлүгү чектелген 
адамдарда социалдык-маданий жетишпестиктерди 
жеңүү үчүн эң эле ойдогудай технологиялык эквива-
лентти издөөдө турат; аны чечүү бузуулардын жана 
чектөөлөрдүн жетишерлик кеңири амплитудасынан 
улам татаалданат.  

Ар бир улгайган адамды күнүмдүк социалдык 
байланышууга аралаштырып, стандарттуу социал-
дык-маданий кырдаалдарда жакынкы кошуналар жа-
на башка адамдар менен коом деңгээлиндеги мамиле-
лерди колдоого алып туруу зарыл. Так ушул толук 
баалуу бош убакта эс алуу улгайган адамдарга өздө-
рүн курчагандар менен жакшы достук мамилелерди 
узак убакытка чейин бекемдөөгө мүмкүнчүлүк берет.  

Ушул категориялар менен иштөөдө социалдык-
маданий технологияларды натыйжалуу пайдаланууга 
тоскоолдук кылуучу мүнөздүү себептердин бири ти-
ричиликтин, социалдык-маданий жетишпестиктер-
дин бузууларын жана чектөөлөрдүн негизги түшүнүк-
төрүнүн иштелип чыкпагандыгы жана структуралык 
аныкталбагандыгы кирет. Ушул категориядагы адам-
дарды ар түрдүү тармактагы социалдык-маданий тех-
нологиялардын каражаттары менен социалдык же-
тишпестиктерди жеңүүнүн мүмкүн болгон жолдорун 
жана ыкмаларын иштеп чыгуу социалдык-маданий 
калыбына келтирүүнүн жана ылайыкташтыруунун 
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жетишерлик ойдогудай траекториясын түзүүгө мүм-
күнчүлүк берет.  

Көптөгөн жаңы мульти - жана масмедиатехноло-
гиялар, заманбап компьютердик, медициналык-ден 
соолук чыңдоочу, көркөм-өнөр жай, билим берүүчү 
жана башка социалдык-маданий технологиялар со-
циалдык жактан корголбогон балдардын жана чоң 
адамдардын топторуна, мүмкүнчүлүгү чектелген 
адамдарга заманбап билим берүүгө, маалымат, про-
фессионалдык, жалпы маданий мейкиндикке актив-
дүү кириши үчүн зарыл болгон билимди жана ыкма-
ларды билүүгө мүмкүнчүлүк алууга жардам берет. 
Социалдык маданий практика менен аудиостено-
графисттин, аудиомаалыматтарды автоматташтырыл-
ган иштеп чыгуу операторунун, маалыматтык, ада-
бий-музыкалык жана эс алуу программаларынын ре-
жиссерунун, операторунун  жумуштарын аткаруу. 

Колдонмо жана кол өнөрчүлүк ж.у.с. боюнча кеси-
бине окутууда кеңири технологиялык тажрыйба топ-
толууда.  
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